ДОГОВОР № _________
о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального образования

г. Владикавказ «____» _______________ 2024 г.

____________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице директора, ______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Северо-Осетинский государственный торгово-экономический колледж», именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице директора Абиева Валерия Батразовича, действующего на основании Устава, с другой стороны,
и___________________________________________________________________________________ ФИО (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) в лице законного представителя
___________________________________________________________________________________ФИО, являющегося родителем (усыновителем, попечителем) на основании свидетельства о рождении серия ___ № _____ от _______ г, именуемый в дальнейшем «Гражданином», с третьей стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий Договор (далее также – Договор) о нижеследующем:

 I. Предмет Договора
Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального образования (далее - образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
Гражданин вправе поступать на целевое обучение  в соответствии с характеристиками обучения.
Согласие законного представителя ‑ родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью (Приложение №1)

II. Характеристики обучения гражданина
Гражданин поступает на целевое обучение в Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Северо-Осетинский государственный торгово-экономический колледж», свидетельство о государственной аккредитации от 10 июня 2022 года №1246, по образовательной программе
код и наименование профессии, специальности, направление подготовки:
______________________________________________________________________________
форма обучения: очная
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.
Неисполнение гражданином требований к успеваемости является основанием для расторжения настоящего договора либо основанием для сокращения мер поддержки.
Решение о неисполнении гражданином требований к успеваемости принимается по результатам не менее двух промежуточных аттестаций.

III. Права и обязанности Заказчика
1. Заказчик обязан:
 а) предоставить гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы:
 организовать прохождение Гражданином учебной, производственной практики в соответствии с учебным планом и рабочей программой практики;
предоставить гражданину право пользования библиотечным, архивным фондом заказчика, информационно-правовыми системами «Гарант», «Консультант+», а также информационные материалы для подготовки и выполнения выпускной квалификационной работы;
обеспечить в период прохождения учебной, производственной   практики: закрепление наставника; жестким и мягким инвентарём;
б) при наличии вакансий, при условии  успешной сдачи государственной итоговой аттестации, в соответствии с полученной квалификацией обеспечить трудоустройство Гражданина;
в) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
2. Заказчик вправе:
а) рекомендовать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в Колледж, предложения по организации прохождения практики гражданином;
в) направлять в Колледж запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы.
г) при неисполнение Гражданином требований к успеваемости расторгнуть настоящий договор.

 IV. Права и обязанности Гражданина
1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
б) предоставлять по требованию Заказчика  информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных Уставом и Правилами внутреннего распорядка обучающихся
в) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений.
2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор.
в) заключить трудовой договор с Заказчиком при наличии вакансий и при условии успешной сдачи государственной итоговой аттестации, в соответствии с полученной квалификацией.
V. Права и обязанности Колледжа

1.  Колледж вправе:
а) привлекать по согласованию с руководством Заказчика к образовательной, экспертной и консультационной работе ведущих специалистов Заказчика в качестве преподавателей, консультантов, руководителей курсового, дипломного проектирования, научно-исследовательских работ, членов Государственной экзаменационной комиссии Колледжа и оплачивать их работу;
б) направлять по согласованию с Заказчиком ежегодно на стажировку педагогических работников и сотрудников Колледжа;
2. Колледж обязан:
а) выделить в качестве руководителя (руководителей) практики от Колледжа наиболее квалифицированных преподавателей по специальности;
б) ежегодно формировать подгруппы обучающихся, заключивших трехсторонние договоры с Заказчиком и Колледжем;
в) разрабатывать и согласовывать с Заказчиком рабочие учебные планы и графики, программы профессиональных модулей и всех видов практики по реализуемой образовательной программе;
г) согласовывать тематику курсовых и дипломных проектов, научно-исследовательских работ студентов с научными и производственными подразделениями исходя из задач Заказчика;
д) обеспечить Гражданина учебной, методической литературой, необходимой для реализации основной профессиональной образовательной программы, законодательными актами, нормативными документами и материалами профессионально ориентированных периодических изданий;
е) оказывать учебно-методическую и научно-педагогическую помощь специалистам, подразделений Заказчика, обеспечивать их нормативной документацией по вопросам профессионального образования и обучения;

VI. Ответственность Сторон
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,  Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего   профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением   Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным  программам среднего профессионального и высшего образования»  (далее - «Положения»).
2. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в срок не более 6 месяцев и в порядке, предусмотренном разделом V Положения.
3. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

ХII. Срок действия Договора, основания его досрочного прекращения

1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до заключения трудового договора (контракта);
2. Основаниями для досрочного прекращения настоящего Договора являются:
а) отказ образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по программе, указанной в разделе II настоящего Договора, в приеме Гражданина на обучение, в том числе в случае, если Гражданин не прошел вступительные испытания (при наличии) или по конкурсу аттестатов (если заявлений на бюджет подано больше, чем выделено мест), проводимых организацией, осуществляющей образовательную деятельность, при приеме на обучение;
б) отчисление Гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, до окончания срока освоения образовательной программы;
в) наступление и (или) обнаружение обстоятельств (медицинские или иные показания), препятствующих трудоустройству Гражданина в организацию Заказчика
 - признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги) инвалидом I или II группы, установление ребенку Гражданина категории «ребенок-инвалид», если работа по трудовому договору (контракту) представляется не по месту постоянного жительства родителей, супруга (супруги) или ребенка;
 - признание Гражданина в установленном порядке инвалидом I или II группы;
 - Гражданин является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги);
       - неисполнение гражданином требований к успеваемости по результатам не менее двух промежуточных аттестаций.
ХIII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
4. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут по письменному соглашению Сторон или в судебном порядке.

IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик

_____________________________________
(название организации работодателя)
_____________________________________
(адрес)
ИНН
КПП
ОГРН
Расчетный счет
Кор. Счет
БИК
Банк
Тел:
Электронная почта:

Директор _____________/______________/
	(Ф.И.О.)

	Гражданин

_____________________________________
(Ф.И.О.)
Дата рождения________________________
Адрес места жительства _______________
Паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)
Серия_____________ номер_____________
Дата выдачи ________________________
тел.:

__________________/_________________/
     (подпись) (фамилия, имя, отчество)

Колледж
ГАПОУ «СОГТЭК»
362027, РСО-А, г. Владикавказ,
ул. Миллера, 29
ИНН/КПП 1501010266/151301001
ОГРН 1031500350860
к/с 03224643900000001000
ЕКС 40102810945370000077
л/с 30106Ю76060
БИК ТОФК 019033100
ОТД.-НБ РСО-АЛАНИЯ БАНКА    РОССИИ//УФК по РСО-Алания г. Владикавказ
тел.: +7(8672)57-03-11
е-mail: vtet@mon.alania.gov.ru

Директор

_____________________В.Б. Абиев

Приложение№1 к Договору о целевом     обучении по образовательной программе среднего профессионального образования

Заявление о согласии на заключение несовершеннолетним обучающимся
договора о целевом обучении

Я,_________________________________________________________________________________, являюсь отцом (или: матерью/законным (Ф.И.О. родителя/законного представителя) представителем) несовершеннолетнего _________________________________________________, (Ф.И.О., год рождения несовершеннолетнего) что подтверждается _______________________________________________________. __________________________ намерен заключить договор о целевом обучении (Ф.И.О., год рождения несовершеннолетнего) с ГАПОУ «Северо-Осетинский государственный торгово-экономический колледж» Образовательная программа ___________________________________________________________
Согласно п. 5 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681, несовершеннолетний гражданин заключает договор о целевом обучении с согласия его законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя, оформленного в письменной форме.
На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 5 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681, заявляю о согласии на заключение договора о целевом обучении по образовательной программе ________________________________________________ с ГАПОУ «Северо-Осетинский государственный торгово-экономический колледж».
____________________________________________________________________________________ (Ф.И.О., год рождения несовершеннолетнего) в соответствии со ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

[bookmark: _GoBack]«___»_____________ ________ г.

Заявитель: ___________________ (подпись) /   _______________________ (Ф.И.О.)
телефон: ______________________________________________________________
адрес: ________________________________________________________________
адрес электронной почты: _______________________________________________